---

<sup>107</sup> Si considerino anche le osservazioni di P. DE FRANCISCI, *La 'revocatio'*, cit., 310.

<sup>108</sup> Cfr. M.G. ZOZ, *In tema di obbligazioni alimentari*, in BIDR, 73, 1970, 348; J.M. ALBUQUERQUE, *Notas, conjeturas e indícios previos a la regulación de Antonino Pio y Marco Aurelio acerca de la prestación de alimentos en derecho romano*, in *Anuario da Faculdade de Direito da Universidade da Coruña*, 10, 2006, 19.

<sup>109</sup> Cfr. M.G. ZOZ, *In tema*, cit., 351.

<sup>110</sup> Cfr. D. MANTOVANI, *Sulla competenza*, cit., 205 nt. 92.

severiana<sup>111</sup> (cfr. Ulp. *l. s. de off. praef. urb.* D. 1.12.1.2 *Sed et patronos egentes de suis libertis querentes audiet, maxime si aegros se esse dicant desiderentque a libertis exhiberi*), nelle province, il governatore (Mod. *l. s. de manumiss.* D. 25.3.6.1).

Due testi, che ho già preso in considerazione<sup>112</sup>, elencano le sanzioni generalmente comminate nel III secolo:

Ulp. 9 *de off. procons.* D. 37.14.1: *Patronorum querellas adversus libertos praesides audire et non translaticie exsequi debent, cum, si ingratus libertus sit, non impune ferre eum oporteat. sed si quidem inofficiosus patrono patronae liberisve eorum sit, tantummodo castigari eum sub comminatione aliqua severitatis non defuturae, si rursus causam querellae praebuerit, et dimitti oportet. enimvero si contumeliam fecit aut convicium eis dixit, etiam in exilium temporale dari debet: quod si manus intulit, in metallum dandus erit: idem et si calumniam aliquam eis instruxit vel delatorem subornavit vel quam causam adversus eos temptavit.*

Ulp. *l. s. de off. praef. urb.* D. 1.12.1.10: *Cum patronus contemni se a liberto dixerit vel contumeliosum sibi libertum queratur vel convicium se ab eo passum liberosque suos vel uxorem vel quid huic simile obicit: praefectus urbi adiri solet et pro modo querellae corrigere eum. aut comminari aut fustibus castigare aut ulterius procedere in poena eius solet: nam et puniendi plerumque sunt liberti. certe si se delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui debet.*

Ulpiano discute del governatore provinciale e del prefetto dell'Urbe. Il primo irrogava l'*exilium temporale*, in caso di *convicium* o *contumeliam*, la *damnatio ad metalla* nei casi di percosse<sup>113</sup>, calunnie, istigazione di un

---

<sup>111</sup> Dario Mantovani ritiene, pur con qualche perplessità, che, la competenza del prefetto urbano costituisca un'innovazione della cancelleria severiana (D. MANTOVANI, *Sulla competenza*, cit., 205, nt. 92).